

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: BURLIBAȘA

Prenume: MIHAI

1. Doctor în științe

DA NU

Titlul tezei de doctorat: Decontaminarea amprentelor în stomatologie

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 1585 din 2.XI. 2004

INDICE HIRSCH WEB OF SCIENCE: 8

2. Medic / medic dentist / farmacist primar în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății)

DA NU

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Sănătății nr. 538 din 2001 (Medic primar în specialitatea stomatologie generală)

3. Încadrat în prezent în învățământul superior: U.M.F. „Carol Davila” din București

DA NU

4. Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior):

Funcția didactică obținută: Conferențiar universitar

Decizia de numire: nr. 12656 din 1.X.2009

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	18

**Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii*

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

1. Oancea L., Nicu D., Petre A., **Burlibașa M.** (autor corespondent), Perieanu V.S., Perieanu M.V., Domnariu C.D., Ionescu C., Gligor M.R., Costea R., Malița M., David M., Marcov N., Pavăl B., Tănase G., Ștețiu A.A., Cristache C.M., Ionescu I. Influence on retention improvement of fiber posts by surface conditioning *in vitro* study. Romanian Biotechnological Letters. 2019, Vol. 24, No. 6, p. 1067-1074 (FI: 0,59).
2. Andrei O.A., Mărgărit R., **Burlibașa M.**, Bisoc A., Bunget A.M., Farcașiu C., Dina M.N., Tănăsescu L.A. (toți autorii au avut contribuții egale cu primul autor). Comparison of classic and metal reinforced maxillary acrylic complete dentures fracture resistance. Materiale Plastice. 2019; Volume 56, No. 4, p. 923-930 (FI: 1,393).
3. Andrei O.A., Tioreanu M.H., **Burlibașa M.** (autor corespondent), Dăguci L., Scricciu M., Farcașiu C., Bisoc A., Ionescu I., Dăguci C., Tănăsescu L.A. Masticatory area

- influence on stress in saddle in attachments implant supported dentures. Romanian Biotechnological Letters. 2019; Volume 24, No. 4, p. 684-691, 2019 (FI: 0,59).
4. Cristache C.M., Eftimie-Totu E., Tănase G., Nechifor C., Petre D., **Burlibaşa M.** Innovative complex formulation as topical treatment for oral health improvement in periodontal disease. Revista de Chimie. 2019; Volume 70, No. 7, p. 2485-2490 (FI: 1,605).
 5. Andrei O.A., Tănăsescu L.A., **Burlibaşa M.** (autorul prim și autorul 3 au avut contribuții egale), Bătăiosu M., Dăguci L. Burlibaşa L., Turcu A.A., Dăguci C. Suspicions of titanium allergic reaction influencing the prosthetic solution in a rare case of implant “flowering”. Romanian Journal of Morphology and Embryology. 2019; Volume 60, No. 1, p. 233-241 (FI: 1,500).
 6. Ștețiu A.A., Ștețiu M., **Burlibaşa M.** (autor corespondent), Perieanu V.S., Tănase G., Marcov N., Andrei O.C., Costea R., Marcov E.C., Bodnar D.C., Bodnar T., Dina M.N., Dăguci C., Dăguci L., Cristache C.M., Ionescu C., Oancea L., Perieanu M.V., Burcea C.C., Medar C., Domnariu C.D., Ionescu I. FEM analysis of masticatory induced stresses over surrounding tissues of dental implant. Romanian Biotechnological Letters. 2019; Volume 24, No. 3, p. 472-478 (FI: 0,59).
 7. Voinescu I., Ferechide D., Cristache C.M., Burlibaşa L., **Burlibaşa M.** Ethical and legal aspects in periodontal disease diagnosis and therapy. Romanian Journal of Legal Medicine. 2019; Volume 27, Issue 1, p. 57-64. (FI: 0,480).
 8. Cristache C.M., Totu E.E., Grosu A.R., Ene O., Beuran I.A., **Burlibaşa M.** Nanocomposite for rapid prototyped complete denture eighteen months follow-up on clinical performance. Revista de Chimie. 2019; Volume 70, No. 2, p. 387-392 (FI: 1,605).
 9. Eftimie-Totu E., Cristache C.M., Isildak S., Tavukcuoglu O., Pantazi A., Enăchescu M., Buga R., **Burlibaşa M.**, Totu T. (toți autorii au avut contribuții egale cu primul autor). Structural investigations on poly(methyl methacrylate) various composites used for stereolithographic complete dentures. Materiale Plastice. 2018; Volume 55, No. 4, p. 515-619 (FI: 1,393).
 10. Oancea L., Petre A., **Burlibaşa M.**, Eftimie-Totu E., Cristache C.M. (toți autorii au avut contribuții egale cu primul autor). Variability in colour reproduction of metal-ceramic crowns. Revista de Chimie. 2018; Volume 69, No. 10, p. 2655-2661 (FI: 1,605).
 11. Eftimie-Totu E., Cristache C.M., Isildak S., Yildirim R., **Burlibaşa M.**, Nigde M., Burlibaşa L. (toți autorii au avut contribuții egale cu primul autor). Preliminary studies on cytotoxicity and genotoxicity assesment of the PMMA – TiO₂ nanocompozites for stereolithographic complete dentures manufacturing. Revista de Chimie. 2018; Volume 69, No. 5, p. 1160-1165 (FI: 1,605).
 12. Cristache C.M., Oancea L., Didilescu A.C., **Burlibaşa M.**, Eftimie-Totu E. (toți autorii au avut contribuții egale cu primul autor). Color changes and stainability of

- complete dentures manufactured using Pmma-Tio2 nanocomposite and 3D printing technology-one year evaluation. *Revista de Chimie*. 2018; Volume 69, No. 2, p. 463-468 (FI: 1,605).
13. Dăguci C., **Burlibaşa M.**, Mărgărit R., Tănăsescu L.A., Dăguci L., Bătăiosu M., Scrieciu M., Andrei O.C. (autorul prim și autorul secund au avut contribuții egale). Maxillary distomolars: case reports, differential diagnosis and literature review. *Romanian Journal of Morphology and Embryology*. 2017; Vol 58, No. 4, p. 1617-1622 (FI: 1,500).
 14. **Burlibaşa M.**, Şteţiu A.A., Marinescu D.G., Şteţiu M., Răducanu A., Temelcea A., Marcov N., Perieanu V.S., Oancea L., Măru N., Ionescu C., Maliţa M., David M., Costea R., Tănase G., Ştef L., Boţa G., Gligor M.R., Domnariu C.D., Pavăl B., Sfarghiu L.G., Ionescu I. Finite element method analysis of the stress induced upon the dental implant by the mastication process. *Romanian Biotechnological Letters*. 2017; Volume 22, No. 4, p. 12706-12713 (FI: 0,59).
 15. Sfarghiu L.G., Oancea L., Liţescu R., **Burlibaşa M.**, Moraru L., Perieanu V.S., Marcov N., Ionescu C., Perieanu M.V., Popşor S., Tănase G., Burcea C.C., Ionescu I. (toți autorii au avut contribuții egale cu primul autor). The influence of disinfectants incorporation on die stone linear expansion. *Romanian Biotechnological Letters*. 2016; Volume 21, No. 3, p. 11585-11590 (FI: 0,59).
 16. Şteţiu A.A., Olesnik V., Şteţiu M., **Burlibaşa M.** (autor corespondent), Trăistaru V., Oancea L., Berteşteanu Ş., Ionescu I. Modelling and Finite Element Method in dentistry. *Romanian Biotechnological Letters*. 2015; Volume 20, No. 4, p. 10579-10584 (FI: 0,59).
 17. Georgescu L., Ciucurel C., Burcea C.C., **Burlibaşa M.** (autor corespondent), Armean P., Chivu R. Practical approach to dietary supplements used by athletes. *Farmacia*. 2013; Volume 61, No. 6, p. 1247-1255 (FI: 1,527).
 18. Şteţiu A.A., Olesnik M., Olesnik V., Şteţiu M., **Burlibaşa M.** Mechanical behavior of composite materials for dental obturations. *Romanian Biotechnological Letters*. 2013; Volume 18, No.4, p 8528-8538 (factor impact: 0,59).

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare	20*	71

sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani		
--	--	--

**Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!*

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini.

1. Popescu N.S., Ciochindă G., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Tănase G., Mihai A., Perieanu V.S., Perieanu M.V., Donciu I., Andrei O.C., Cristache C.M., Voinescu I., Ionescu I., Oancea L. Guided surgery technique – review of accuracy and errors. Revista Medicală Română. 2019; Volume LXVI; No. 4, p. 313-317 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
2. Voinescu I., Ferechide D., Beuran I.A., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Dumitru S.G., Costea R., Babiuc I., Eftene O., Perieanu V.S., Donciu I., Perieanu M.V., Andrei O.C., Stănescu R., Marcov N., Marcov E.C., Popoviciu O. The need for oral and dental hygiene in patients with ischemic cardiomyopathy – preliminary study. Revista Medicală Română. 2019; Volume LXVI; No. 4, p. 369-376 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
3. Beuran I.A., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Tănase G., Mihai A., Dumitru S.G., Costea R., Babiuc I., Perieanu V.S., Eftene O., Perieanu M.V., Andrei O.C., Stănescu R., Marcov N., Marcov E.C., Popoviciu O. Controversed aspects regarding polymerization in dental technology. Practica Medicală. 2019; Volume 14, No. 4(69), p. 433-439 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
4. Malița M., Dina M.N., Popoviciu O., Voinescu I., Beuran I.A., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Perieanu V.S., Babiuc I., Popescu M., Ionescu C., Tănase G., Mihai A., Costea R., Costea R., Stănescu R. From geriatrics and gerontology to geriatric dentistry. Acta Medica Transilvanica. 2019; Volume 24, No. 4, p. 15-18 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
5. Malița M., Dina M.N., Popoviciu O., Voinescu I., Beuran I.A., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Perieanu V.S., Babiuc I., Popescu M., Ionescu C., Tănase G., Mihai A., Costea R., Costea R., Stănescu R. Summer internship training for students in first year from the dental technology undergraduate programme – theoretical and practical aspects. Acta Medica Transilvanica. 2019; Volume 24, No. 4, p. 73-77 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

6. Babiuc I., Geantă I., Tănase G., Bodnar T., Ionescu C., Dina M.N., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Marcov E.C., Voinescu I., David M., Malița M., Burcea C.C., Stănescu R., Mihai A., Oancea L., Marcov N. Dimensional changes of the alveolar crest following tooth extraction – A cone-beam computed tomography study. Acta Medica Transilvanica. 2019; Volume 24, No. 3, p. 107-110 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
7. Babiuc I., Geantă I., Tănase G., Bodnar T., Ionescu C., Dina M.N., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Marcov E.C., Voinescu I., David M., Malița M., Burcea C.C., Stănescu R., Mihai A., Oancea L., Marcov N. Clinical study on the incidence of bruxism throughout Romanian high-performance athletes. Acta Medica Transilvanica. Volume 24, No. 3, p. 103-106, 2019 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
8. Beuran I.A., Mihai A., Perieanu V.S., Ionescu I., Eftene O., Dumitru S.G., Burcea C.C., Babiuc I., Cristache C.M., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Burlibașa L., Medar C., Costache M.G., Perieanu M.V., Tănase G., Andrei O.C. Ergonomic concepts in dental medicine. Practica Medicală. 2019; Volume 14, No. 2(66), p. 122-127 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
9. Beuran I.A., Mihai A., Perieanu V.S., Ionescu I., Eftene O., Dumitru S.G., Burcea C.C., Babiuc I., Cristache C.M., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Burlibașa L., Medar C., Costache M.G., Perieanu M.V., Tănase G., Andrei O.C. Theoretical and practical considerations in the therapy morpho-functional disorders in the dento-maxillary system in preschool age - preliminary study. Practica medicală. 2019; Volume 14, No 2(66), p. 144-149 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
10. **Burlibașa M.**, Perieanu V.S. Theoretical aspects regarding the dental technology education in Bucharest. Past and present. Acta Medica Transilvanica. 2019; Volume 24, No. 2, p. 23-26 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
11. Marcov E.C., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Marcov N., Mihai A., Babiuc I., David M., Costea R., Malița M., Costea R., Tănase G., Perieanu M.V., Ionescu C., Voinescu I., Bodnar D.C., Dina M.N. The additional mechanical retention of large adherent restorations on vital teeth – technical considerations. Acta Medica Transilvanica. 2019; Volume 24, No. 2, p. 73-76. (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
12. Marcov N., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Marcov E.C., Mihai A., Babiuc I., David M., Costea R., Malița M., Costea R., Tănase G., Perieanu M.V., Ionescu C., Voinescu I., Bodnar D.C., Dina M.N. The iatrogenic aspect of amalgam under composite restorations. Acta Medica Transilvanica. Volume 24, No. 2, p. 80-84 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
13. Marcov E.C., Perieanu M.V., Costea R., Marcov N., Bodnar D.C., **Burlibașa M.** (contribuție egală cu primul autor), Babiuc I., Costea R.M., Bodnar T., Malița M., Ionescu C., Tănase G., Mihai A., Cristache C.M., Beuran I.A. Clinical study of

- several methods for direct adherent restorations in the occlusal areas. Acta Medica Transilvanica. 2019; Volume 24, No. 1, p. 92-95 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
14. Marcov E.C., Perieanu M.V., Costea R., Marcov N., Bodnar D.C., **Burlibaşa M.** (contribuție egală cu primul autor), Babiuc I., Costea R.M., Bodnar T., Malița M., Ionescu C., Tănase G., Mihai A., Cristache C.M., Beuran I.A. Methods of additional moisture control in the proximal and cervical region. Acta Medica Transilvanica. 2019; Volume 24, No. 1, p. 83-87, 2019 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 15. Pavăl B., Mihai A., **Burlibaşa M.** (contribuție egală cu primul autor), Medar C., Perieanu V.S., Costea R., Malița M., Costea R., Cristache C.M., Costache G.M., Dina M.N., Dumitru S.G., Beuran I.A., Andrei O.A., Tănase G. Theoretical and practical aspects regarding the implant-prosthetic rehabilitation in smoker patients – preliminary study. Practica Medicală. 2019 ; Vol. 14, No. 1(64), p. 69-74 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 16. Butucescu M., Mihai A., **Burlibaşa M.** (contribuție egală cu primul autor), Medar C., Perieanu V.S., Costea R., Malița M., Costea R., Cristache C.M., Costache G.M., Dina M.N., Dumitru S.G., Beuran I.A., Andrei O.A., Tănase G. The importance of gingival integration in implanto-prosthetic oral rehabilitation – preliminary study. Practica Medicală. 2019; Volume 14, No. 1(64), p. 40-45 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 17. Ciochindă G., Mihai A., Perieanu V.S., **Burlibaşa M.** (contribuție egală cu primul autor), Perieanu M.V., Medar C., Bodnar T., Costea R., Malița M., Costea R.M., Ionescu I., Cristache C.M., Costache G.M., Bodnar D.C. Theoretical and practical aspects in the maintenance processes of cement-retained implant-supported fixed restorations. Practica Medicală. Volume 13, No. 4(61), p. 293-298 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 18. Ciochindă G., Mihai A., Perieanu V.S., **Burlibaşa M.** (contribuție egală cu primul autor), Perieanu M.V., Medar C., Bodnar T., Costea R., Malița M., Costea R.M., Ionescu I., Cristache C.M., Costache G.M., Bodnar D.C. Fixed implant supported restorations versus classical mobile prosthetic restorations closed mobile in elderly patients: Assessing the satisfaction degree. Practica Medicală. 2018; Volume 13, No. 4(61), p. 260-266 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 19. Ionescu I., Eftene O., Tănase G., **Burlibaşa M.** (contribuție egală cu primul autor), Mihai A., Perieanu V.S., Costache G.M., Babiuc I., Dina M.N., Burcea C.C., Ionescu C., Malița M., Marcov E.C., Medar C. Theoretical and practical aspects regarding efficient organization and functioning of the dental offices. Acta Medica Transilvanica. 2018, Volume 23, No. 4, p. 67-71 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 20. Ionescu I., Eftene O., Tănase G., **Burlibaşa M.** (contribuție egală cu primul autor), Mihai A., Perieanu V.S., Costache G.M., Babiuc I., Dina M.N., Burcea C.C., Ionescu

- C., Malița M., Marcov E.C., Medar C. Theoretical and practical aspects in the therapy of the dento-maxillary system morphofunctional imbalances in the age of 6-12 years – Preliminary study. Acta Medica Transilvanica. 2018; Volume 23, No. 4, p. 75-78 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
21. Malița M., Marcov E.C., Eftene O., Ionescu C., **Burlibașa M. (contribuție egală cu primul autor)**, Mihai A., Perieanu V.S., Medar C., Tănase G., Costache M.G., Costea R., Marcov N., Costea R., Babiuc I. Theoretical and practical aspects in the therapy of morphofunctional disorders of the dento-maxillary system at the age right after birth – preliminary study. Acta Medica Transilvanica. 2018; Volume 23, No. 3, p. 87-90, 2018 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
22. Malița M., Marcov E.C., Eftene O., Ionescu C., **Burlibașa M. (contribuție egală cu primul autor)**, Mihai A., Perieanu V.S., Medar C., Tănase G., Costache M.G., Costea R., Marcov N., Costea R., Babiuc I. About the necessity and compulsoriness of emergency assistance in dental medicine (Part II). Acta Medica Transilvanica. 2018; Volume 23, No. 3, p. 91-94 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
23. Ionescu I., Eftene O., Ionescu C., **Burlibașa M. (contribuție egală cu primul autor)**, Mihai A., Perieanu V.S., Bodnar D.C., Bodnar T., Babiuc I., Tănase G., Dina M.N., Burcea C.C., Comănescu C., Pavăl B. About the necessity and compulsoriness of emergency assistance in dental medicine (Part I). Acta Medica Transilvanica. 2018; Volume 23, No. 2, p. 79-82 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
24. Ionescu I., Eftene O., Ionescu C., **Burlibașa M. (contribuție egală cu primul autor)**, Mihai A., Perieanu V.S., Bodnar D.C., Bodnar T., Babiuc I., Tănase G., Dina M.N., Burcea C.C., Comănescu C., Pavăl B. Controversal issues concerning consumption of carbonated drinks, coffee and tobacco on oral and dental health among adolescents aged between 13-15 years. Acta Medica Transilvanica. 2018; Volume 23, No. 2, p. 11-14 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
25. Ciochindă G., Bilinschi L.G., Tănase G., Burcea C.C., Perieanu V.S., **Burlibașa M. (contribuție egală cu primul autor)**, Dina M.N., Perieanu M.V., Costea R., Costea R., Bodnar D.C., Burlibașa L., Bodnar T., Eftene O., Ionescu I. Preliminary study on antimicrobial efficiency of some common chemical substances with a disinfecting character on impression materials used in implant-prosthetic rehabilitation. Practica Medicală. 2018; Volume 13, No. 2(57), p. 169-172 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
26. Ciochindă G., Bilinschi L.G., Tănase G., Burcea C.C., Perieanu V.S., **Burlibașa M. (contribuție egală cu primul autor)**, Dina M.N., Perieanu M.V., Costea R., Costea R., Bodnar D.C., Burlibașa L., Bodnar T., Eftene O., Ionescu I. Aspects of testing the adhesion ability microorganisms from oral cavity to common impression materials used in implant-prosthetic rehabilitation. Practica Medicală. Vol. 13, No. 2(57), p. 125-130, 2018 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

27. Cristache C.M., Oancea L., Mihuț T., Totu E., **Burlibașa M.** Tendințe actuale ale tehnologiei CAD/CAM aditive în medicină și stomatologie. *Dental Target*. March 2018; Volume XIII, No. 1(46), p. 6-16 (Revistă BDI, indexată EBSCO).
28. **Burlibașa M.**, Bilinschi L.G., Pavăl B., Eftene O., Ionescu I., Mihai A., Perieanu V.S., Perieanu M.V., Costea R., Costea R.M., Tănase G., Malița M., Burlibașa L., Ionescu C. Preliminary study regarding the necessity of dispensing in the dental medical assistance of pupils, teenagers and young patients. *Acta Medica Transilvanica*. 2018; Volume 23, No. 1, p. 96-98 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
29. **Burlibașa M.**, Bilinschi L.G., Pavăl B., Eftene O., Ionescu I., Mihai A., Perieanu V.S., Perieanu M.V., Costea R., Costea R.M., Tănase G., Malița M., Burlibașa L., Ionescu C. About the necessity of a reconversion program for generalist nurses to dental nurses. *Acta Medica Transilvanica*. 2018; Volume 23, No. 1, p. 89-92 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
30. Babiuc I., Păuna M., Mateiaș C., Tănase G., Mihai A., Malița M., Costea R., Bucur M.B., Ionescu C., **Burlibașa M.** CBCT study on the anatomy of the mental foramen and canal in Romanian population. *Acta Medica Transilvanica*. 2017; Volume 22, No. 3, p. 61-63 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
31. Babiuc I., Păuna M., Mateiaș C., Tănase G., Mihai A., Malița M., Costea R., Bucur M.B., Ionescu C., **Burlibașa M.** Case presentation: Implant and prosthetic management of a case with an accessory mental foramen. *Acta Medica Transilvanica*. 2017; Volume 22, No. 3, p. 64-66 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
32. David M., Perieanu V.S., Mihai A., Tănase G., Costea R., Malița M., Ionescu C., Trăistaru V., Cristache C.M., Eftene O., **Burlibașa M.** A preliminary study regarding the integrated management in the practice of dental laboratory. *Acta Medica Transilvanica*. 2017; Volume 22, No. 2, p. 103-106. (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
33. David M., Perieanu V.S., Mihai A., Tănase G., Costea R., Malița M., Ionescu C., Trăistaru V., Cristache C.M., Eftene O., **Burlibașa M.** Preliminary analysis regarding marketing services provided by medical units specialized in dentistry (dental offices / dental clinics, dental laboratories). *Acta Medica Transilvanica*. 2017; Volume 22, No. 2, p. 81-83 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
34. Oancea L., Poenaru A., Pantea M., Măru N., **Burlibașa M.** Papillary proportion – an objective factor in the aesthetics assessment of the frontal maxillary area. *Acta Medica Transilvanica*. 2017; Volume 22, No. 1, p. 78-81 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
35. Burcea C.C., Perieanu V.S., Măru N., Perieanu M.V., Augustin M., Tănase G., Bucur M.B., Trăistaru V., Temelcea A.N., **Burlibașa M.** Preliminary study concerning labor capacity enhancement through kinetotherapy of dental technicians. *Acta Medica*

- Transilvanica. 2017; Volume 22, No. 1, p. 30-33 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
36. Burcea C.C., Perieanu V.S., Măru N., Perieanu M.V., Augustin M., Tănase G., Bucur M.B., Trăistaru V., Temelcea A.N., **Burlibaşa M.** Preliminary study regarding identification and evaluation of clinical and functional parameters common in dental technicians with professional overload cervical pain syndromes. Acta Medica Transilvanica. 2017; Volume 22, No. 1, p. 72-74. (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
37. Perieanu V.S., Tănase G., Perieanu M.V., Măru N., Costea R., Maliţa M., Burcea C.C., Ionescu I., **Burlibaşa M.** Theoretical and practical aspects of applicability of "oral galvanism" concept among dental technician specialists - preliminary study. Acta Medica Transilvanica. 2016; Volume 21, No. 4, p. 103-107 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
38. Perieanu V.S., Tănase G., Perieanu M.V., Măru N., Costea R., Maliţa M., Burcea C.C., Ionescu I., **Burlibaşa M.** About scientific material in dental medicine - between convenience and carelessness - preliminary study. Acta Medica Transilvanica. 2016; Volume 21, No. 4, p. 98-102 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
39. Marcov E.C., Marcov N., Perieanu M.V., Grigorescu I., Ghiuţă C., Tănase G., Ionescu I., Eftene O., **Burlibaşa M.** Comparison of several proximal conformation systems' clinical efficiency in restorative dentistry. Acta Medica Transilvanica. 2016; Volume 21, No. 3, p. 84-87 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
40. Marcov N., Marcov E.C., Perieanu M.V., Grigorescu I., Ghiuţă C., Tănase G., Ionescu I., Eftene O., **Burlibaşa M.** Evaluation of ICDAS II implementation in dental students' educational process. A 6 years study. Acta Medica Transilvanica. 2016; Volume 21, No. 3, p. 92-95 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
41. Maliţa M., Perieanu V.S., Tănase G., Ghiuţă C., Perieanu M.V., Comănescu C., Eftene O., Ionescu C., **Burlibaşa M.** (autor corespondent). Enhancement of the quality of life in totally edentulous patients by implant-supported fixed prosthetic restorations using modern guided bone regeneration techniques. Acta Medica Transilvanica. 2016; Volume 21, No. 2, p. 122-126 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
42. Maliţa M., Perieanu V.S., Tănase G., Ghiuţă C., Perieanu M.V., Comănescu C., Eftene O., Ionescu C., **Burlibaşa M.** (autor corespondent). Theoretical and practical aspects of the illnesses that are or are not classified as occupational diseases in the dental laboratory – preliminary study (Part II – chemical substances – liquids, gases or vapours). Acta Medica Transilvanica. Vol. 21, Nr. 2, p. 28-32, 2016 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
43. **Burlibaşa M.**, Perieanu V.S., Costea R., Ghiuţă C., Grigorescu I., Perieanu M.V., David M., Tănase G., Marcov N., Marcov E.C., Ionescu I. Implicații teoretice și practice ale turismului medical asupra specialiștilor stomatologi: medici dentiști și

- tehnicieni dentari. Practica Medicală. 2016; Volume 11, No. 2(45), p. 177-186 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
44. Burcea C.C., Malița M., Perieanu M.V., Temelcea A., Grigorescu I., Eftene O., Perieanu V.S., Ionescu C., Burlibașa L., **Burlibașa M.** Aspecte teoretice și practice privind identificarea unor probleme ale aparatului locomotor legate de activitatea profesională a medicilor dentiști. Practica Medicală. 2016; Volume 11, No. 1(43), p. 65-71 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 45. Sfârghiu L.G., Popșor S., Perieanu V.S., Păcurar M., Temelcea A.N., Ionescu I., Eftene O., Burlibașa L., Perieanu M.V., **Burlibașa M.** Studiu clinic și microbiologic privind contaminarea microbiană a unor materiale de amprentă uzuale în medicina dentară. Revista Medicală Română. 2016; Volume LXIII, No. 1, p. 24-30 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 46. Comănescu C., Perieanu M.V., **Burlibașa M.** (autor corespondent), Perieanu V.S., Ionescu I., Temelcea A.N., Tănase G., Ionescu C. Theoretical and practical aspects of the illnesses that are or are not classified as occupational diseases in the dental laboratory – preliminary statistical analysis (Part I – powders). Acta Medica Transilvanica. 2016; Volume 21, No. 1, p. 33-36 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 47. Perieanu V.S., Perieanu M.V., **Burlibașa M.** (autor corespondent), Comănescu C., Ionescu I., Temelcea A.N., Tănase G., Ionescu C. Preliminary clinical-statistical study regarding spatial position on lateral cephalometric of the upper interincisal point towards other anatomical landmarks. Acta Medica Transilvanica. 2016; Volume 21, No. 1, p. 122-124 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 48. Temelcea A.N., Bodnar D.C., Burcea C.C., David M., Ionescu C., Costea R., Comănescu C., Popovici I.A., **Burlibașa M.** (autor corespondent). Relationship between ergonomic organisation and musculoskeletal disorders in the dental technique laboratory – preliminary study. Acta Medica Transilvanica. 2015; Volume 20, No. 4, p. 144-147 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 49. Temelcea A.N., Comănescu C., Bodnar D.C., Burcea C.C., David M., Ionescu C., Popovici I.A., Costea R., **Burlibașa M.** (autor corespondent). Theoretical and practical considerations regarding work capacity enhancement in the dental technique laboratory. Acta Medica Transilvanica. 2015; Volume 20, No. 4, p. 26-29 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 50. **Burlibașa M.**, Ionescu I., Temelcea A.N., Ionescu C., Tănase G., Popovici I.A., Costea R., Trăistaru V. Relationship between quality of life, healthcare and spirituality. Acta Medica Transilvanica. 2015; Volume 20, No. 3, p. 32-34 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 51. Sfârghiu L.G., Popșor S., **Burlibașa M.** (autor corespondent), Burcea C.C., Temelcea A.N., Bodnar T., Popovici I.A., Bodnar D.C. Preliminary study regarding dimensional modifications of C-silicones after decontamination. Acta Medica

- Transilvanica. 2015; Volume 20, No. 3, p. 145-146, 2015 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
52. Sfarghiu L.G., Popșor S., **Burlibașa M.** (autor corespondent), Burcea C.C., Temelcea A.N., Bodnar T., Popovici I.A., Bodnar D.C. Statistical analysis concerning the responsibility of preventing the risk of infection by decontaminating dental impressions in dental technology. Acta Medica Transilvanica. 2015; Volume 20, No. 3, p. 139-141 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 53. David M., **Burlibașa M.** (autor corespondent), Bodnar D.C., Bodnar T., Popovici I.A., Temelcea A.N., Burcea C.C., Ionescu I. Preliminary statistical study on applying the marketing concept in the dental technique. Acta Medica Transilvanica. 2015; Volume 20, No. 2, p. 129-133 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 54. Burcea C.C., Georgescu L., Armean P., **Burlibașa M.** Rehabilitation of knee mobility using hydrokinesitherapy in patients with gonarthrosis. Medicina Sportivă. 2014; Volume X, No. 3, p. 2406-2410 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 55. Oancea L., Vanini M., **Burlibașa M.** Supraprotezarea maxilară pe implanturi: reabilitarea estetică și funcțională. Dental Target. November 2014; Volume IX, No. 3(32), p. 18-20 (Revistă indexată BDI, Revistă indexată EBSCO).
 56. Trăistaru V., Nițescu M., Ionescu C., David M., Bodnar D.C., Bodnar T., Comănescu C., **Burlibașa M.** (autor corespondent). Study of the mandibular canal in totally edentulous patients – clinical implications. Acta Medica Transilvanica. 2014; Volume II, No. 3, p. 294-297 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 57. Oancea L., Cacoveanu D.S., Pantea M., Ionescu C., Trăistaru V., David M., Marcov E.C., **Burlibașa M.** Clinical-statistical analysis of the relation between tooth wear the Angle class II malocclusion. Acta Medica Transilvanica. 2014; Volume II, No. 3, p. 311-314 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 58. Bodnar D.C., Cristache C.M., Bodnar T., Oancea L., Cernușcă-Mițariu S., Trăistaru V., David M., **Burlibașa M.** (autor corespondent). Preliminary clinical-statistical study regarding postoperative sensitivity in the treatment of simple caries. Acta Medica Transilvanica. 2014; Volume II, No. 2, p. 282-286 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 59. **Burlibașa M.**, Cristache C.M., Bodnar D.C., Bodnar T., Cernușcă-Mițariu M., Oancea L., David M., Trăistaru V. Clinical-statistical study on the long-time behavior of cervical restorations. Acta Medica Transilvanica. 2014; Volume II, No. 2, p. 293-297, 2014 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
 60. Trăistaru V., **Burlibașa M.** (autor corespondent), David M., Bucur M.B., Cernușcă-Mițariu M., Tănase G., Comes C.A., Burcea C.C. Considerations over the features of the bone in the mandibular first molar area, extracted and unrestored, using X-ray Computed Tomography. Acta Medica Transilvanica. 2014; Volume II, No. 1, p. 221-223 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

61. Bodnar D.C., **Burlibaşa M.** (autor corespondent), Suciu I., Ionescu I. General complications occurs in the dental office during common odontal therapy – statistical analysis. Revista Română de Statistică. 2014; Supliment Nr. 2, p. 45-56, (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
62. **Burlibaşa M.**, Ferechide D., Pahoni D., Tănase G., Burcea C.C. Preparation (cleaning) of elements made of titanium and titanium based alloys in oral implantology (physiscal, chemical, biological, physiological implications). Metalurgia International. 2013; Vol. XVIII, No. 5, p. 19-21 (Revistă indexată BDI).
63. **Burlibaşa M.**, Ferechide D., Pahoni D., Tănase G., Burcea C.C. Modified composite resins in medical practice – theoretical, physiological and practical aspects. Metalurgia International. 2013; Vol. XVIII, No. 5, p. 22-24 (Revistă indexată BDI).
64. Ionescu I., **Burlibaşa M.** (autor corespondent), Dumitru S.G., Cernuşcă-Miţariu M., Miţariu M., Ferechide D. Theoretical and practical aspects to the conduct of medical teams when faced with iatrogenic disorders in dental medicine. Acta Medica Transilvanica. 2013; Volume II, No. 3, p. 381-380-382 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
65. Cristache C.M., Cristache G., Chircu C.M., Iliescu A.A., **Burlibaşa M.** Four-years evaluation of different retention systems for implant-supported overdentures. Int Poster J Dent Oral Med (Quintessenz). 2012, Vol 14, No 3, Poster 616 (Revistă indexată BDI).
66. Stanciu A., **Burlibaşa M.** (autor corespondent), Tănase G. General aspects with regards to the use of zirconia in current dental practice. Metalurgia. 2012; Volume 64, No. 1, p. 34-38 (Revistă CNCSIS categoria B+).
67. **Burlibaşa M.**, Bodnar D.C., Cristache C.M., Bodnar T., Dumitru S.G., Ionescu I. Of the correlation between different general affections and the dental management of the patients. Acta Medica Transilvanica. 2012; Volume II, No. 3, p. 278-281 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
68. Bodnar D.C., Pantea M., Bodnar T., **Burlibaşa M.** (autor corespondent), Dumitru S.G., Cristache C.M. Pathology of oral mucosa in the elderly patients – clinical – statistical study. Acta Medica Transilvanica. 2012; Volume II, No. 2, p. 174-178 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
69. Dumitru S.G., Broos B., **Burlibaşa M.** Alloplastic graft used for alveolar ridge reconstruction. Acta Medica Transilvanica. 2011; Volume II, No. 4, p. 288-290 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).
70. Mihai A., Tănase G., Stănescu R., Popovici I.A., Bucur M.B., Ispas D.C., **Burlibaşa M.** Câteva aspecte generale privind conduita medicală în intervenţiile de chirurgie dento-alveolară, practicate curent în cabinetele de medicină dentară. Medicina Modernă. Ianuarie-Martie 2011; Volume XVIII, No. 1, p. 22-25 (Revistă indexată CNCSIS categoria B+).

71. **Burlibaşa M.**, Bodnar D.C., Tănase G., Ionescu I., Muntianu L., Papakoca K.
Contribuția lui Victor Babeș la dezvoltarea medicinei dentare. Medicina Modernă.
Septembrie 2010; Volume XVII, Nr. 9, p. 474-477 (Revistă indexată CNCSIS
categoria B+).

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea
activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

**Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu
în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).**